湖南省高等学校图书情报工作委员会

关于2023年“一校一书——经典、精读、经世”阅读推广活动评奖相关事宜的通知
全省各普通高校图书馆：
根据湖南省教育厅《关于做好2023年全省普通高校 “一校一书——经典、精读、经世”阅读推广活动的通知》【湘教通〔2023〕40号】，2023年“一校一书”阅读推广活动设立书香班级奖、优秀读书报告奖、创新案例奖、优秀组织奖及优秀阅读推广人奖共五个奖项，湖南省高等学校图书情报工作委员会（以下简称“省高校图工委”）将举办“新时代奏强音 新阅读启航程”第一届湖南省普通高校大学生中华经典诵读大赛与第二届湖南省普通高校图书馆职工书画摄影大赛。现将评奖有关问题通知如下：
一、奖项设置、评选材料要求与评选程序
见附件1《2023年“一校一书”阅读推广活动评奖方案》。
二、材料提交时间与方式
    （一）提交截止时间：2023年11月10日。
    （二）提交方式：
1.优秀读书报告：
将WORD格式的电子版材料发送至指定邮箱。（指标：每5000个本科生1.5个指标优秀读书报告指标，采取四舍五入制。）
2.书香班级奖：
寄送纸本材料，并将WORD格式的电子材料发送至指定邮箱。（指标：每10000名本科生1个书香班级指标，采取四舍五入制。）

注意：每个参评班级只能填写1名指导老师。
3.其他奖项：
寄送纸本材料，并将WORD格式的电子材料发送至指定邮箱。
三、联系方式
（一）收件地址与联系人：湖南省湘潭市雨湖区北二环湘潭大学图书馆，邹京伟收，电话：13786409505（建议顺丰快递）。
（二）电子版提交邮箱：hnstgw@xtu.edu.cn
附件1：2023年“一校一书”阅读推广活动评奖方案
附表2：“书香班级”名额分配表
附表3：“书香班级”项目申报表
附表4：“优秀读书报告”名额分配表
附表5：“一校一书”阅读推广创新案例申请表
附表6：“一校一书”阅读推广活动绩效信息收集表
附表7：“优秀阅读推广人”申报表
附件8：“新时代奏强音 新阅读启航程”湖南省普通高校大学生诵读大赛的评奖方案
附件9：第二届湖南省普通高校图书馆职工书画摄影大赛的评奖方案
附表10：第二届湖南省普通高校图书馆职工书画大赛投稿作品登记表
湖南省高等学校图书情报工作委员会
二○二三年十月十日
附件1
2023年“一校一书”阅读推广活动评奖方案

一、书香班级奖
（一）评选条件
1.参选对象：在校15人以上的本科生班级，指导老师一名。
2.“书香班级”组织建制及运行机制：有良好的班级读书运行机制，有班级年度共建共读共享平台（如图书角、读后感分享渠道），有良好的班级读书环境和读书氛围。
3.书香班级建设目标及完成情况。结合年度热点，按照党史文献、红色文献、国学经典、科普读物、中外名著等类别，确定年度书单，年度共读10本以上，有班级阅读成效总结和班级读书报告。
4.书香班级基础建设与特色情况。围绕“读”“讲”“写”“传”“赛”开展好书香班级基础建设，全方面培育班级学生的综合阅读素养；同时结合好班级特点，进一步创新书香班级建设形式。
	基础建设
	要“读”，班级应建立早读与夜读的自主阅读制、借助优秀教师与辅导员的导师领读制，帮助学生养成阅读习惯。

	能“写”，班级应督促学生完成读前计划、读时摘抄、读后心得的读书笔记撰写，帮助提高学生写作能力。

	会“讲”，班级应带领班级学生开展经典书籍的个人朗诵、小组交流活动，帮助班级形成浓厚的阅读氛围。

	多“传”，班级内部应利用公众号、微博建立阅读传播媒介，班级外部通过与高、中、小学班级结对的方式建立阅读传播桥梁，帮助班级加深阅读影响力。

	敢“赛”，班级应鼓励学生积极参加校级以上征文比赛并获奖。

	特色建设
	班级依托基础建设开展具有学校特色、班级特点的活动建设。

（二）评选材料及提交
1.班读书运行机制、读书计划及班共读书目材料各1份。
2.填写“书香班级”项目申报表1份。
3.活动照片、读书环境、读书氛围共5张，电子版照片格式为JPG，照片大小300K-1M。
4.2000字左右的年度读书活动总结一份、班级读书成果总结PPT1份（PPT不超过20个页面）、活动微视频1份（不超过8分钟），要求内容健康阳光积极向上。
5.各校于11月10日前将申报材料纸本1份（可将活动总结及附件材料一并装订成册）与电子版报送湖南省高等学校图书情报工作委员会秘书处，上传邮箱：hnstgw@xtu.edu.cn
（三）评选程序
1.校内评选，按指标数推选优秀班级报送至省图工委秘书处。
2.湖南省高等学校图书情报工作委员会秘书处组织进行材料真实性审核与计分初评。计分点为活动微视频、读书机制和环境、读书计划、读书活动和读书成果。计分初评淘汰不符合要求的申报材料。
	书香班级评价总分（100分）

	项目申报表
	照片5张
	读书机制、环境、计划
	读书活动
总结
	PPT
	活动微视频

	5分
	1分*5张
	10分
	20分
	20分
	40分

3.大众+专家评审。通过初评的申报材料由大众在相关媒体（如湖南日报或图工委网站）和省内外专家进行评审。评出教育厅“书香班级奖”和图工委“书香班级奖”。
4.湖南省教育厅审批。
优秀读书报告奖
（一）推选要求
1.读书报告以本校指定的“一校一书”精读图书为学习素材，题目自拟。
2.读书报告应紧扣“新时代奏强音 新阅读启航程”这一主题，内容健康向上，文字简洁生动。体裁不限（诗歌除外）。文章字数要求在1000字以上，4000字以内。文章必须为在校学生本人创作、未正式发表，严禁杜撰、抄袭或请人代写（控制在超星大雅查重率20%以内）。对于存在严重抄袭的文章，取消参赛资格、参赛指标作废，并在全省普通高校范围内通报批评。
3.每篇读书报告作者只限1人，推选读书报告控制在指标以内，超指标推选则按所收读书报告的自然排序录用。
（二）评选程序
1.各校根据推荐书目或者学校、学生特点推荐精读图书，并在合适的时间段组织读者撰写读书报告。
2.各校组织专家对读书报告进行评选。
3.11月10日前，各校读书报告打包发送至图工委秘书处（上传邮箱：hnstgw@xtu.edu.cn）。经湖南省高等学校图书情报工作委员会组织专家审核后，可进行公开交流。
4.各校上传的读书报告因为内容、体裁、质量问题，审核不合格的，该文章的指标作废。
三、创新案例奖
（一）评选条件
1.案例必须紧扣“新时代奏强音 新阅读启航程”这一主题。
2.2023年创新案例评选包括两类：阅读推广创新案例、服务创新案例。材料申报时，请明确类别。
3.创新案例应该具有真实性，来源于本校阅读推广和读者服务实践；创新性，案例具有活动形式与内容的创新；典型性，对其他高校具有一定的借鉴意义和应用价值；可持续性，案例在本校开展1年及以上并可以在本校或其他高校持续开展；影响力，案例在阅读推广过程中参与面广，具有一定的影响力。
（二）评选材料及提交
1.《湖南省普通高校创新案例申请表》1份。
2.2000字左右的本案例总结1份。
3.活动照片5张，电子版照片格式为JPG，照片大小300K-1M。
4.活动总结PPT：PPT不超过20个页面。
5.一案一份材料，一个学校申报不超过2个案例，每个案例申报的总人数不超过4人。
6.各校于11月10日前将申报材料纸本（一份）与电子版报送湖南省高等学校图书情报工作委员会秘书处（上传邮箱：hnstgw@xtu.edu.cn）。
（三）评选程序
1.湖南省高等学校图书情报工作委员会秘书处组织进行材料真实性审核与计分初评。计分点为创新性（形式与内容的新颖性）、明确性（紧扣“新时代奏强音 新阅读启航程”这一主题）、影响力（宣传效果）。计分初评淘汰不符合要求的案例。

	材料完备性（70分）

	申请表
	案例总结
	照片5张
	活动PPT

	10分
	25分
	2分*5张
	25分

	创新性与推广价值（30分）

	创新性（10分）
	明确性（10分）
	影响力（10分）

	  每个创新点5分，最高不超过10分；创新性在申请表上分点列出。
	案例紧扣“新时代奏强音，新阅读启航程”这一主题。活动前有方案，活动过程有体现。
	  通过各种渠道宣传，每个报道加2分。最高不超过10分。

2.大众媒体+专家评审。通过初评的申报材料由大众媒体（分值权重40%）+省内外专家（分值权重60%）从专业角度进行评审。评出教育厅“创新案例奖”和图工委“创新案例奖”
3.湖南省教育厅审批。
四、优秀组织奖
（一）评选条件
1.按照通知要求积极参与“一校一书”阅读推广活动、诵读比赛、书画摄影大赛等各项活动。
2.活动有完善、详细的方案，学校成立了专门的阅读推广组织机构。
3.内容丰富、形式多样、宣传得力，参与面广，成效明显。
（二）评选材料及提交
1.活动方案1份
2.湖南省普通高校“一校一书——经典、精读、经世”阅读推广活动绩效信息收集表1份。
3.活动照片10张，电子版照片格式为JPG，照片大小300K-1M。
4.3000字左右的活动总结一份。活动总结PPT1份：PPT不超过30个页面。
5.各校于2023年11月10日前将申报材料纸本（1份，可将活动总结及附件材料一并装订成册）与电子版报送湖南省高等学校图书情报工作委员会秘书处（上传邮箱：hnstgw@xtu.edu.cn）。
（三）评选程序
1.学校提交申报材料。
2.湖南省高等学校图书情报工作委员会秘书处组织进行材料真实性审核与计分初评。计分点为影响力（宣传效果）、丰富性（内容丰富、形式多样）、组织性（以图书馆为主、多部门组织）。计分初评淘汰不符合要求的案例。

	材料完备性（70分）

	活动方案
	绩效收集表
	照片10张
	活动总结
	活动PPT

	10分
	10分
	1分*10张
	20分
	20分

	组织优秀（30分）

	影响力（10分）
	丰富性（10分）
	组织性（10分）

	通过各种渠道宣传，每个报道加2分。最高不超过10分。
	内容丰富，形式多样。每增加1项子活动加2分，最高10分。
	组织主体多元，每增加一个组织主体加2分，最高10分。

3.专家评审。通过初评的申报材料由省内外专家进行评审，评出教育厅“优秀组织奖”和图工委“优秀组织奖”。
4.湖南省教育厅审批。
五、优秀阅读推广人
 （一）评选要求
1.每个学校推荐名额限2人（图书馆职工和院系学生工作老师各1 人），全省评选总名额控制在40人以内。
2.推荐对象必须在本校阅读推广工作过程中作出特别贡献者。
3.推荐对象积极参与行业内阅读推广相关活动与培训。
4.评选方式为学校（图书馆）推荐、根据个人推荐表与学校阅读推广活动的开展综合评审，适当地照顾不同地区、不同层面的学校。
5.奖励，证书及其他（建议各学校给予一定的经济奖励）。
六、第一届湖南省普通高校大学生中华经典诵读大赛与第二届湖南省普通高校图书馆职工书画摄影大赛的评选要求请见具体赛事要求。
附表2
“书香班级”名额分配表

	序号
	学校名称
	优秀班级指标（1/1万人）

	1
	长沙理工大学
	4

	2
	长沙理工大学城南学院
	1

	3
	长沙师范学院
	1

	4
	长沙学院
	2

	5
	长沙医学院
	3

	6
	衡阳师范学院
	2

	7
	衡阳师范学院南岳学院
	1

	8
	湖南财政经济学院
	2

	9
	湖南城市学院
	2

	10
	湖南大学
	4

	11
	湖南第一师范学院
	2

	12
	湖南工程学院
	2

	13
	湖南工程学院应用技术学院
	1

	14
	湖南工学院
	2

	15
	湖南工业大学
	3

	16
	湖南工业大学科技学院
	1

	17
	湖南交通工程学院
	1

	18
	湖南警察学院
	1

	19
	湖南科技大学
	4

	20
	湖南科技大学潇湘学院
	1

	21
	湖南科技学院
	2

	22
	湖南理工学院
	2

	23
	湖南理工学院南湖学院
	1

	24
	湖南农业大学
	3

	25
	湖南农业大学东方科技学院
	1

	26
	湖南女子学院
	1

	27
	湖南人文科技学院
	2

	28
	湖南工商大学
	2

	29
	湘潭理工学院
	1

	30
	湖南涉外经济学院
	3

	31
	湖南师范大学
	4

	32
	湖南师范大学树达学院
	1

	33
	湖南文理学院
	2

	34
	湖南文理学院芙蓉学院
	1

	35
	湖南信息学院
	2

	36
	湖南医药学院
	1

	37
	湖南应用技术学院
	2

	38
	湖南幼儿师范高等专科学校
	1

	39
	湖南中医药大学
	2

	40
	湖南中医药大学湘杏学院
	1

	41
	湖南中医药高等专科学校
	1

	42
	怀化学院
	2

	43
	吉首大学
	3

	44
	吉首大学张家界学院
	1

	45
	南华大学
	4

	46
	南华大学船山学院
	1

	47
	邵阳学院
	3

	48
	湘南学院
	2

	49
	湘南幼儿师范高等学专科学校
	1

	50
	湘潭大学
	4

	51
	湘潭大学兴湘学院
	1

	52
	益阳医学高等专科学校
	1

	53
	中南大学
	6

	54
	中南林业科技大学
	3

	55
	中南林业科技大学涉外学院
	1

	56
	国防科学技术大学
	3

	合计
	110

附表3
“书香班级”项目申报表
	申报项目

	申报班名称

	通讯地址

	邮政编码

	联络人信息
	姓名
	职务
	手机号码

	申报理由 （请依据推荐条件简要描述，不超过 300 字。其他支撑材料请另附。）

	学工处
审核意见

	（盖章）
	年
	月
	日

	图书馆
审核意见

	（盖章）
	年
	月
	日

附表4
“优秀读书报告”名额分配表
	序号
	学校名称
	指标数

	1
	长沙理工大学
	8

	2
	长沙理工大学城南学院
	2

	3
	长沙师范学院
	3

	4
	长沙学院
	5

	5
	长沙医学院
	6

	6
	衡阳师范学院
	5

	7
	衡阳师范学院南岳学院
	2

	8
	湖南财政经济学院
	3

	9
	湖南城市学院
	5

	10
	湖南大学
	8

	11
	湖南第一师范学院
	5

	12
	湖南工程学院
	5

	13
	湖南工程学院应用技术学院
	2

	14
	湖南工学院
	6

	15
	湖南工业大学
	7

	16
	湖南工业大学科技学院
	2

	17
	湖南交通工程学院
	3

	18
	湖南警察学院
	3

	19
	湖南科技大学
	8

	20
	湖南科技大学潇湘学院
	2

	21
	湖南科技学院
	5

	22
	湖南理工学院
	5

	23
	湖南理工学院南湖学院
	2

	24
	湖南农业大学
	7

	25
	湖南农业大学东方科技学院
	2

	26
	湖南女子学院
	3

	27
	湖南人文科技学院
	5

	28
	湖南工商大学
	5

	29
	湘潭理工学院
	2

	30
	湖南涉外经济学院
	6

	31
	湖南师范大学
	8

	32
	湖南师范大学树达学院
	2

	33
	湖南文理学院
	5

	34
	湖南文理学院芙蓉学院
	2

	35
	湖南信息学院
	4

	36
	湖南医药学院
	3

	37
	湖南应用技术学院
	3

	38
	湖南幼儿师范高等专科学校
	2

	39
	湖南中医药大学
	5

	40
	湖南中医药大学湘杏学院
	2

	41
	湖南中医药高等专科学校
	2

	42
	怀化学院
	5

	43
	吉首大学
	6

	44
	吉首大学张家界学院
	2

	45
	南华大学
	8

	46
	南华大学船山学院
	2

	47
	邵阳学院
	7

	48
	湘南学院
	6

	49
	湘南幼儿师范高等学专科学校
	2

	50
	湘潭大学
	8

	51
	湘潭大学兴湘学院
	2

	52
	益阳医学高等专科学校
	2

	53
	中南大学
	11

	54
	中南林业科技大学
	8

	55
	中南林业科技大学涉外学院
	2

	56
	国防科学技术大学
	6

	合计
	249

附表5
 湖南省普通高校“一校一书”阅读推广创新案例申请表（案例类别）
	案例名称

	参赛单位
	单位名称：

	详细地址：

	领队姓名

	职    务

	职    称

	办公电话

	移动电话

	电子邮件

	组员姓名
	职务/职称
	联系电话
	案例实践中承担的工作

	案例概要
	案例持续年限
	□1年  □2年  □3年  □4年  □5年

	案例新颖性
	□省内有类似案例；□省内无类似案例
□国内有类似案例；□国内无类似案例

	案例参与读者数量
	□50人以内；□51—100人；□101—200人；□201—500人；□501—1000人；□1000人以上

	案例创新点
	1：
2：
3：
4：

	案例宣传报道情况
	1：
2：
3：
4：
5：

	其他需要描述的要点，如意义、评价、获奖等。
	1：
2：
3：
4：

注：创新案例领队为一人，组员不超过3人。
附表6
湖南省普通高校“一校一书”阅读推广活动绩效信息收集表
	学校

	活动组织单位（       ）
	A图书馆 B学工处 C宣传部 D教务处 E团委 F其它

	活动参与单位（       ）
	A图书馆 B学工处 C宣传部 D教务处 E团委 F其它

	精读图书产生方式（    ）
	A校长推荐 B馆长推荐 C教授推荐 D读者投票 E其它

	读者总量
	学生

	教职员工

	阅读推广措施（线下）

	类别
	参与人数
	项目

	仪式类（      ）

	A阅读推广启动仪式  B读书月启动仪式  C文化节启动仪式  D闭幕仪式或颁奖仪式  E其它

	讲座类（      ）

	A学术类  B论坛类  C名人类  D文化类  E热点类  F其它

	竞赛类（     ）

	A主题演讲比赛  B图书知识趣味竞赛  C征文比赛  D微电影竞赛  E其它

	参与类（     ）

	A读书心得  B图书评论  C学生馆长（馆员）选拔  D读者留言  E读者献策  F读者图书采选  G其它

	展览类（     ）

	A摄影作品展览  B书画作品展览  C新书展览  D经典名著展览  E损毁图书展览  F推荐书目图展  G经典电影展

	活动类（     ）

	A灯谜活动  B馆读读书联谊活动  C对联活动  D志愿者主题活动  E其它

	组织类（     ）

	A读书会  B读者协会  C读者微信群  D QQ群  E其它

	总计

	注意：总计参与人数必填。

	阅读推广措施（线上）

	上传阅读推广网站材料（    ）
	A学生读书心得  B教职员工读书心得  C活动策划方案  D活动项目方案  E活动图片  F媒体报道

	读书心得参与面
	撰写读书心得总量（篇）

	上传网站数量（篇）

	推广与媒体宣传

	宣传推广（    ）
	1：
2：
3：
4：
5：
6：

附表7
“优秀阅读推广人”申报表
	所属图书馆

	姓   名

	职    务

	职   称

	电    话

	QQ号

	电子邮件

	阅读推广实践贡献（在本单位阅读推广工作中的主要贡献）：

	阅读推广理论研究（发表的论文、研究报告等）：

	参与的阅读推广培训（包括国内、省内的阅读推广会议、培训）：

	单位审核意见（是否同意申报）：
盖章：
                                                      时间：

	专家评审意见：
签名：
                                                      时间：

	图工委审核意见：
                                                      盖章：
                                                      时间：

附件8
“新时代奏强音 新阅读启航程”
湖南省普通高校大学生诵读大赛评奖方案
（一）评选要求
1.诵读题材围绕党的二十大精神、中华经典美文，以各高校2023年精读书目为蓝本，体裁不限，内容应兼具思想性、文化性、艺术性，有助于弘扬社会主义先进文化和中华优秀传统文化。
2.活动采取单人或多人（不超过10人）组合诵读的形式，可配合简单的布景、道具，总时长不超过5分钟。
3.参赛作品应保证符合国家相关法律法规的要求，凡参赛作品所涉及任何权属纠纷引起的法律责任均由参赛方全部承担。
（二）评选材料及提交
1.每个学校通过自评后最多可推荐优秀作品2件。录制成视频，每件总时长不超过5分钟，于2023年11月20日前发送至hnstgw @xtu.edu.cn。
2.诵读总结材料（800-2000字内），PPT在15个版面内
（三）评选程序
1.湖南省高等学校图书情报工作委员会秘书处组织进行材料真实性审核与计分初评。计分点为影响力（宣传效果）、丰富性（内容丰富、形式多样）、组织性（以图书馆为主、多部门组织）。计分初评淘汰一定数量的作品。

	视频材料完备性（100分）

	诵读主题
	诵读形式
	诵读展示
	诵读PPT
	诵读总结材料

	10分
	10分
	40分
	20分
	20分

2.大众媒体+专家评审。通过初评的申报材料由大众媒体（分值权重60%）+省内外专家（分值权重40%）从专业角度进行评审通过初评的申报材料由省内外专家进行评审。
3.图工委审批。
4.获奖作品可以获得荣誉证书。
附件9：
第二届湖南省普通高校图书馆职工书画摄影大赛的评奖方案
    （一）评选要求
1.作品内容须歌颂新时代，唱响主旋律，传播正能量，弘扬社会主义核心价值观（书法作品须标出内容原作者及篇名，附作品释文，书写古代诗文者，应注意使用权威版本，要保持内容的相对连贯、完整）。
2.书法作品书体不限，篆书、草书须附释文，书法作品尺寸为6尺整张以内（高度不超过180cm，宽度不超过97cm），一律为竖式。书法小字类作品（如小楷）尺寸为4尺整张以内（高度不超过138cm，宽度不超过69cm），一律竖式，不符合尺寸要求者不予评选。
3.国画作品尺寸为6尺整张以内（高度不超过180cm，宽度不超过97cm），一律为竖式；其它绘画作品装裱后宽度不得超过2米。
4.参赛作品需自行装裱。请在作品背面右下方用铅笔正楷注明：真实姓名、工作单位、联系电话、联系地址、作品名称。
5.投稿数量：每个人投稿同类原创作品为1件，总数量不超过两件，每个单位投稿数量不限。
6.投稿方式：由各参赛单位将参赛作品邮寄或报送至组委会办公室。
7.投稿截止时间：2023年8月25日，邮寄以当地邮戳时间为准。
（二）评选程序
1.评审中将对作品文字内容进行审读，加强对书写内容、 文字正误、篆法、草法的审查。提倡文化内涵，注重文字规范。自作诗文优秀者，在同等艺术水准情况下，优先作为入展和优秀作品的条件。
2.专家评审。通过初评的申报材料由省内专家进行评审。
3.图工委审批。
（三）奖项设置。
1.摄影作品：设一、二、三等奖若干名。获奖证书。
2.书法作品：设一、二、三等奖若干名。获奖证书。
3.美术作品：设一、二、三等奖若干名。获奖证书。

（四）其他事项
1.展览时间、地点：获奖作品首次展览将在2024年馆长年会时展出。届时获奖作品颁奖仪式与书画笔会活动同期举行，具体时间另行通知。
2.本次活动中途不予换稿，所征稿件皆不退稿，无论是否入展，图工委秘书处享有获奖作品的处置权，作者投稿即视为认同这一约定，若确有特殊要求请事先说明。本次活动最终解释权归图工委秘书处。
附表10
第二届湖南省普通高校图书馆职工书画大赛
投稿作品登记表
	姓 名

	性 别

	年 龄

	手   机

	固定电话

	是否自撰书写内容

	尺  寸

	作品名称

	书体（书法）

	种类（美术）

	所在学校名称
（单位须填全称）

	作 品 释 文
（可另附纸）

	作品介绍

 备注：图工委秘书处享有获奖作品的处置权